Vita uestra abscondita est cum Christo, in Deo.

Cum Christus apparuerit, uita uestra, tunc et uos apparebitis cum ipso in gloria.

Habet orribilem aspectum cum minatur dicens : In reuelatione Domini nostri Ihesu Christi de cęlo, cum angelis uirtutis eius in flamma ignis dantis uindictam his qui non nouerunt Deum, et qui non obędiunt Euangelium Domini nostri Ihesu Christi, qui penas dabunt in interitu ęternas a fatie Domini et a gloria uirtutis eius. Habet staturam, cum nos admonet dicens : Videte ne quis alicui malum pro malo reddat, sed semper quod bonum est [fol. 104v° a] sectamini in

377. hoc corr. en hac par surcharge d'une autre encre.

inuicem et in omnes, habet altitudinem, cum promittit dicens : Si conmorimur et conuiuemus, si sustinebimus et conregnabimur. Et rursus : Non sunt condigne passiones huius temporis ad futuram gloriam quæ reuelabitur in nobis. Habet horribilem aspectum, cum minatur dicens : Terribilis quidem expectatio iudicii et ignis emulatio, quæ consumtura est aduersarios. Qui rursus ait : Orrendum est incidere, in manus Dei uiuentis. Que omnia, breui quoque sententia instringit dicens :

Ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis, que sit latitudo, et longitudo, sublimitas et profundum. Lata quippe est caritas, quia et inimicorum dilectionem capit, et per eam caritatem qua nos Omnipotens late diligit, etiam longanimitate portat. Hoc ergo nos debemus exhibere proximis, quod indignis nobis a creatore nostro conspiciamus exhiberi. Latitudo itaque et longitudo ad staturam pertinent³⁷⁸, quia per amorem mores dilatant³⁷¹, ut fraterna mala, caritas longanimitate portat. Sublimitas est autem, æternorum illa remuneratio premiorum.

De cuius immensitate, dicitur : Quod nec oculus uidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit, quæ preparauit Deus diligentibus se. [fol. 104v° b] Habet ergo in sublimitate altitudinem, quia æterna sanctorum gaudia, nulla nunc preualent cogitatione penetrari. Profundum quoque est illa inextimabilis damnatio suppliciorum, qui eos quos suscepit, in igne³⁷⁹ dimergit.

In quibus sacra eloquia horribilem aspectum habent³⁷¹, quia inextimabilem terrorem audientibus incutiunt, cum supplitia inferi locuntur. Bene ergo dicitur, statura quoque erat rotis et altitudo et horribilis aspectus. Quia Scriptura sacra in utroque Testamento, et admonendo recta est, et promittendo alta, et minando terribilis.

Cætera uero interiora, quæ³⁸⁰ exteriora occulta fuerunt, quod inuoluta se inuicem tergerent³⁷¹.

Et utraque per Christum non fuissent reuelata, nequaquam per Legem poterant intelligi³⁸¹, sicut dicit : **Signatum sigillis septem** [Ap 5,1]. Id est omnium misteriorum plenitudine, obscuratum. **Et uidi angelum fortem predicantem, uoce**³⁸² **magna.**

Quis est dignus aperire librum, et soluere signacula eius ? [Ap 5,2] Angelus iste fortis, qui dicit inclamasse inquirendo, quis esset dignus qui aperiret librum, uel signa dissolueret omnium scripturarum uel sanctorum patrum eorum³⁸³ habendus est, qui in diuina admiratione conuersi, presentium inpositionem temporum, uel cunctarum ordinem rerum, quæ uniuersa Deo magistrante³⁸⁴ signata sunt, fidei oculis³⁸⁵ intuentes.

Operatorem horum, Dominum maiestatis [fol. 105r° a] intelligunt³⁸⁶, et praeconantur et dicunt : Quis dignus est intelligere haec omnia, et aperire secreta

378. n ajouté en interligne devant t.

379. ignis corr. en igne.

380. qua corr. en quæ.

381. gi ajouté en interligne.

382. m final gratté.

383. eorum corr. en eorum.

384. mage corr. en magi.

385. oculos corr. en oculis par surcharge d'une autre main.

386. le corr. en li par surcharge d'une autre main.

Domini, quę in hęc ebdomada mundi istius mirabili³⁸⁷ confirmatione³⁸⁸ disposuit, ordinatione³⁸⁹ fundauit³⁹⁰, consilio statuit, uirtute construxit. Perspicuę tamen Christus hunc librum tunc aperuit, cum corpus paterne uoluntatis adgressus, natus et passus est. Ecce librum apertum. Soluit³⁸³ autem tunc utriusque libri predicta, quę a³⁹¹ patriarchis et prophetis de Eo fuerant uaticinata. Omnia in se conpleret, et sic crucem ascenderet, perficiens prophetiam usque in finem. Sequitur denique et ostendit septem ipsa signa, ut Christus qui caput est quod ipse fecit, sua membra Aecclesię, faciendo³⁹² demonstraret. Et ipsa septem signa quę in Christo soluta sunt³⁹³, per³⁹⁴ omnem mundum manifestata haec sunt: Primum Corporatio. Secundum Natiuitas. Tertium Passio. Quartum Mors. Quintum Resurrectio. Sextum Gloria. Septimum Regnum. Hęc³⁹⁵ septem sigilla³⁹⁶ Eccclesia habet soluta³⁸⁹, et haec signa sunt³⁸⁶ actus Eccclesię, a Passione usque in aduentum Domini, sicut promiserat: *Veni ostendam tibi, quae oportet fieri post haec [Ap 4,1]. Et nemo poterat neque in celo neque in terra, neque subtus terram aperire librum, neque respicere illum [Ap 5,3].* Ex omnibus creaturis quę sunt in celis, in terra et in abyssis. Id est neque iustus, neque anima uiuens, neque sepultus, aperire librum [fol. 105r° b] neque uidere illum, id est contemplari splendorem gratiae Testamenti Noui quod est aeuangelium. Sicut filii Israel uelatum fatiem Moysi, id est Legem³⁹⁷ Ueteris Testamenti Nouum intus continentem, aspicere non potuerunt. *Et ego inquit flebam multum, quod nemo dignus inuentus est³⁹⁸ aperire librum, nec uidere illum [Ap 5,4].* Fragilitatis et humanitatis conscius, flebat hic sanctus, quod in Eccclesia preuidebat neminem esse tam dignum, qui aperte haec omnia intelligeret³⁹⁹, uel consideratione conspiceret³⁹². Nunc tamen Aecclesiam⁴⁰⁰ plangit honeratam⁴⁰¹ et grauata³⁹⁴ explorat⁴⁰² sui redemptione. *Et unus de senioribus dicit michi: Ne fleueris; ecce uicit leo de tribu Iuda, radix Dauid, aperire librum, et sigilla eius [Ap 5,5].* Unus ex senioribus, corpus totum prophetarum dixit: Prophete consolabantur Aecclesiam per scripturas nuntiantes Christum. De tribu Iuda radicem Dauid qui impleret Dei uoluntatem et Aecclesiam redimeret. Non enim obstat quod Iohanni qui est omnis Aecclesiae figura, haec post Christi Passionem ostensa sunt, quę ante passionem facta sunt. Omnis enim qui recte credit⁴⁰³ Christum uidet, aetiam preterita iam facta quę

387. em final corr. en i.

388. em final corr. en e par grattage du tilde.

389. in gratté devant ordinatione, quelques lettres grattées après.

390. t ajouté en interligne.

391. de corr. en a.

392. a final corr. en o.

393. est corr. en sunt.

394. Plusieurs lettres grattées devant per.

395. hos corr. en hec.

396. os final corr. en a.

397. legis corr. en legem par grattage et surcharge d'une autre main.

398. est ajouté d'une encre noire.

399. t ajouté en interligne d'un encre plus claire.

400. e final corr. en am.

401. Correction par tilde ajouté sur a final.

402. implorat corr. en explorat par grattage et surcharge.

403. e corr. en i par surcharge.

adhuc noua uentura sunt. **Que** ⁴⁰⁴ ante Deum iam uetusta sunt, et sic cognoscis per Scripturam, nouissima prima, et prima nouissima. **Haec** omnia in Christo erant ⁴⁰⁵ reseruata, quia nos non [fol. 105v° a] potueramus salui esse nisi per Christum. Sicut scriptum est: Cum adhuc essemus peccatores, Christus pro nobis mortuus est, multo magis ergo iustificati in sanguine Eius salui erimus per Illum ab ira. Sequitur et describit. Quomodo et ubi uicerit uel uincat leo de tribu Iuda. Propterea enim praeterita refert, cum futura promiserit, quia subtiliter Spiritus, in spetię genus abscondit, et preteritis futura demonstrat. Sicut Iacob filiis suis quicquid eis futurum erat presentibus, in benedictione demonstrabit. **Et uidi in medio throni et quattuor animalium, et in medio seniorum agnum stantem quasi occisum, habentem cornua septem et oculos septem, qui sunt septem spiritus Dei missi in omnem terram** [Ap 5,6]. Ecce apertissime demonstrauit Dominum nostrum Ihesum Christum, quem non mortuum sed quasi occisum propter Passionem et transactam dixerit mortem, et in medio throni se uidisse hoc dicit: Id est in potestate et magnitudine ⁴⁰⁶ Deitatis. Et quattuor animalium quod intelligitur in quadriuno ⁴⁰⁷ Aeuangeliorum ordine, et in medio seniorum, hoc est Legis et Prophetarum, uel apostolorum choro ⁴⁰⁸ adsignat, ibi hunc agnum non occisum sed tamquam occisum, id est qui eum ⁴⁰⁹ mortem uicerit, calcauerit passionem se uidisse testatur. Sed quia patriarchas, prophetas, et apostolos, Aecclesiae ⁴¹⁰ corpus [fol. 105v° b] esse, summi capitis Christi. Haec membra cum capite, aliquando in Scripturis unus agnus nuncupatur. Aliquando specialiter Christus, aliquando generaliter omnis Aecclesia ⁴¹¹. Et quod olim caput passum ⁴¹² est, nunc in Aecclesia ⁴¹³ patiuntur ⁴¹⁴ membra, quia suam Aecclesiam induit, quę in illo ueluti occisa est, et cotidie occiditur ⁴¹⁵ pro Christo, ut cum aeterno, uiuat in ęternum. Nemo autem putet solos ⁴¹⁶ apostolos aut martires esse mortuos pro Christo, et iam cessasse martyrium, et persecutores in Ecclesiam non esse, et eo tempore martires fuerunt et persecutores, et nunc martires sunt et persecutores. Duo quippe sunt genera martirii unum aperte per gladium, alium in occulto per penitentiam; et hii sunt filii Apostolorum, quia eo ⁴¹⁷ spiritum generati sunt. Persecutores uero eorum filii sunt qui illos occiderunt, quia eorum spiritu generati sunt, et Christum in familia eius occidunt, et agnus stans in medio seniorum per caput, et usque in finem saeculi in membris occiditur. De talibus enim Apostolus dicit, apud

404. qui corr. en que.

405. n ajouté en interligne d'une autre main.

406. m final gratté.

407. a gratté entre dr et i.

408. h ajouté en interligne d'une autre main.

409. eo corr. en eum par um suscrit sans suppression du o.

410. am final corr. en æ.

411. e final gratté.

412. us final corr. en um par grattage et ajout de tilde.

413. ę final corr. en a par surcharge à la fin du mot.

414. un ajouté en interligne d'une encre plus claire.

415. in ecclesia gratté.

416. solus corr. en solos.

417. eorum corr. en eo par rature..

illos ⁴¹⁸ Christum specialiter crucifigi, quamquam hoc aperte non esset manifestat dicens : **O** stulti Galatę quis uos fascinauit? ante quorum oculos Christus crucifixus est. Hoc itaque a talibus patitur Eccclesia, usque in finem, quod passa est ab initio. Necesse est enim semper Filium hominis in Iherusalem ire, et multa pati a senioribus et principibus sacerdotum et scribis, et occidi, et post tres dies resurgere. Principes uero quod dicit, potestates huius saeculi, uel sacerdotes [fol. 106r° a] qui recte in Eccclesia uiuere nolunt. De his scriptum est : **Maiores serui et minori et stultus seruiet prudenti. Quia cum suffert sanctus contumelias, princeps minori seruire dicitur. Hic agnus semper occiditur, et per Passionem se manifestari testatur. Habentem inquit cornua septem et oculos septem** [Ap 5,6]. In cornibus potestas et uirtus Christi est, in septenario numero mundi narrat statum, quem potentes regunt ⁴¹⁹ et potentissimi ⁴²⁰ dominantur ⁴²¹. Oculos septem, septem dicit Spiritus, id est Sanctum ⁴²² Spiritum septem ⁴²³ uirtutibus graduum gloriosum manere in Domino nostro Ihesu Christo significat. Sicut scriptum est : Ihesus plenus Spiritu Sancto. De hoc Spiritu dona Aeccclesię suae distribuit, per gratiarum donationes. Non est enim in omni terra, qui possit habere Spiritum Dei praeter Aeccclesiam. **Et uenit ⁴²⁴ et accepit de dextera Sedentis supra thronum librum** [Ap 5,7]. Sed quid accepisse dicitur, diligentissime considerandum est atque dicendum. **Re** uera agnus id est homo adsumptus, qui pro nostra salute se morti ⁴²⁵ tradidi ⁴²⁶ uoluntate dignatus est. **Hic** accepit librum, hoc est potestatem operum Dei ; a ⁴²⁷ dextera Sedentis in trono, a Deo Patre scilicet ⁴²⁸ cuncta suscepit, sicut ipse dicit : **Omnia quę habet Pater mea sunt. Tunc accepit hunc librum, quando resurgens a mortuis, misterium ⁴²⁹ sanctis absconditum Trinitatis ostendit, et patefecit ⁴³⁰ mundo et dedit potestatem Aeccclesię dicens : Sicut misit me** [fol. 106r° b] **Pater, et ego mitto uos. Et quod ipse in illo perficiat, quod donat sic dicit : Ecce ego uobiscum sum, omnibus diebus, usque ad consumationem saeculi. Et cum accepisset librum, illa quattuor animalia et uiginti quattuor seniores cęciderunt ante agnum** [Ap 5,8]. Id est ante Ihesum Christum, qui cum ipso agno sedet ad dexteram Dei. **Thronus et animalia et seniores, hoc totum agnus est ⁴³¹. Isti cadunt ante agnum, id est Christum incarnatum, qui mortuus est et resurrexit. Sequentes uestigia Eius, humiliati ⁴³² in pęnitencia, cadere dicuntur. Habentes singuli citharas. Id est corda laudantium. Et fialas aureas. Haec sunt uasa in domo magna. Vasa,**

418. illos ajouté dans la marge.

419. regit corr. en regunt par surcharge.

420. e final corr. en i.

421. n ajouté en interligne devant tur d'une encre plus claire.

422. sanctum ajouté en interligne de la même main.

423. Lettres grattées entre se et ptem.

424. t final ajouté en interligne à l'encre noire.

425. e final corr. en i par surcharge.

426. t final gratté.

427. de gratté en fin de ligne et remplacé par a dans la marge au début de la ligne suivante.

428. scilicet ajouté d'une encre plus claire dans la marge.

429. a gratté devant sanctis.

430. in gratté devant mundo.

431. sunt corr. en est par grattage et surcharge.

432. ri corr. en ti.

anime⁴³³ sanctorum⁴³⁴ sunt. **Plenas odorum, quę sunt orationes sanctorum, et cantabant canticum nouum** [Ap 5,8-9]. Coniuncta Ueteris Testamenti predicatio, cum nouo populo christiano, ostendit cantantem canticum nouum, id est confessionem suam publice confitentem⁴³⁵. Nouum est Filium Dei hominem fieri. Nouum est cum corpore ad cęlos ascendere. Nouum est remissionem peccatorum hominibus dare. Nouum est Spiritu Sancto signare homines. Nouum est sacerdotium accipere sacre obseruationis et regnum expectare immense promissionis. Cithara enim, corda in ligno extensa, sig-[fol. 106v^o a]-nificat carnem Christi passionis⁴³⁶ ligno coniunctam, siue et fidelium sanctorum corda laudantium. Fialę⁴³⁷ uero confessionem et noui sacerdotii propaginem. Angelorum autem multorum immo omnium salus, et testimonium uniuerse creationis Domino nostro referentium gratulationem, liberationem omnium de clade mortis. Hae⁴³⁸ fialę⁴³⁹ ipsę⁴⁴⁰ sunt uasa in domo magna, que⁴⁴¹ cantant canticum nouum ; **Dicentes : Dignus es Domine accipere librum⁴⁴² et aperire signa eius, quoniam occisus es et redemisti nos Deo in sanguine tuo, ex omni tribu et populo et lingua et natione, et fecisti nos Deo regnum et sacerdotes, et regnabimus in terra** [Ap 5,9-10]. Ostendit animalia et seniores heę gloriam esse, dum dicunt : **Redemisti nos⁴⁴³ in sanguine tuo ; ostendit in quo cęlo sunt ista animalia et⁴⁴⁴ seniores, dum dicit : Fecisti nos Deo nostro regnum et sacerdotes, et regnabimus super terram** [Ap 5,10]. Ostendit futuram⁴⁴⁵ Eccclesiam accipere librum in Christo, dum redempti ex omni populo et tribu et gente et lingua. Non dicunt dignus es et accepisti, sed dignus es accipere. Quę enim accepit in Christo, omnem potestatem in cęlo et in terra cum resurgeret, ipsa accipit usque in finem per bapisma resurgentis, et Christo semper adherens et Dominus in ea perficiet⁴⁴⁶ quod [fol. 106v^o b] inuouauit; et ipse coronatur in ea, quam coronat. Nichil est enim quod fecerat⁴⁴⁷ ei sine suo corpore. **Et uidi et audiui uoces angelorum multorum circa thronum, et circa quattuor animalia, et circum seniores** [Ap 5,11]. Quid sit thronus, animalia, seniores, in quorum medio uocem audiuit ut⁴⁴⁸ ostendit, hii angeli sancti intelliguntur⁴⁴⁹. Si enim filii Dei dicuntur, quare non dicantur et angeli ? **Et erat numerus eorum miriades miriadum et milia milium** [Ap 5,11]. Miriades graecae dicuntur, quod est milia milium utique innumerabilium *dicentium, uoce magna. Dignus est agnus qui occisus est accipere*

433. as *final corr. en e.*

434. sanctis *corr. en sanctorum.*

435. conferentium *corr. en confitentem.*

436. in *gratté devant* ligno.

437. as *corr. en æ par grattage et surcharge.*

438. *Le second e ajouté d'une encre plus noire.*

439. as *final corr. en æ d'une encre plus noire.*

440. a *final corr. en æ.*

441. qui *corr. en que par surcharge.*

442. *Plusieurs mots grattés en fin de ligne et en début de la ligne suivante.*

443. nos *ajouté en interligne.*

444. t *ajouté en interligne d'une encre plus claire.*

445. praeterea *corr. en futuram par grattage et surcharge.*

446. perfecit *corr. en perficiet par surcharge et e suscrit.*

447. aut *habeat gratté et corr. en ei.*

448. ut *ajouté en interligne d'une encre plus claire.*

449. intelle *corr. en intelli.*

potestatem et diuitias et sapientiam et fortitudinem et honorem et gloriam et benedictionem, et omnem creaturam que in cęlo et in terra et subtus terra et in mari, et que sunt in eis [Ap 5,13]. Numquid de Domino dixerunt dignus est agnus qui occisus est accipere diuitias et sapientiam, cum ipse sit thesaurus omnium et sapientia Dei? Sed hanc potestatem de suo corpore, id est pro Ecclesia dicit. Sed qui Ecclesię membra est transit in caput dicens: Et omnem creaturam, que est in cęlo et in terra. Quamuis nec hoc durum sit accepisse Ecclesiam, accepit certe, cum ea que resurrexit. Si durum est habere membra quod habet caput, nec illud iactatum potest uidere quod dicit Ecclesia. Dignam se omni creature, quia etsi unum quoque membrum [fol. 107r^o a] religiosa humilitate in hoc mundo se indignum⁴⁵⁰ iudicat, totum tamen corpus participem esse dicimus capitis sui. Sicut scriptum est: Cum illo, omnia nobis donauit. **Omnes inquit audiui dicentes Sedit in throno** [Ap 5,13]. Id est Patri et Filio et agno, id est Ecclesie. **Benedictio et honor et claritas et potentia, in saecula saeculorum. Et quattuor animalia dicebant amen. Et seniores ceciderunt et adorauerunt** [Ap 5,14]. Ecclesia utique dicit amen, eadem animalia sunt seniores, qui postquam perhibuerunt⁴⁵¹ testimonium, dicentes amen. Adorant descriptam Ecclesiam, et eius officia⁴⁵² describunt⁴⁵³, et actus ab initio usque in finem. Resignatio sigillorum, ut diximus.

450. o final corr. en um.

451. h ajoutę en interligne.

452. officiis corr. en officia par grattage et surcharge.

453. describet corr. en describunt.